
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа-ЭКОТЕХ»  

 города Котовска Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 01.08.2023                                                                                                                                                №211 
 

О совершенствовании работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

 

 В целях совершенствования работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2023-2024 учебном 

году,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план по профилактике ДДТТ на 2023-2024 учебный год (Приложение №1) 

2. Утвердить план  проведения Профилактического мероприятия «Внимание, дети!»(Приложение №3). 

        3.Утвердить План  совместной работы МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» и ОГИБДД  ОМВД по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году(Приложение №2), 

Программу проведения классных часов по безопасности дорожного движения (Приложение №4)   

        4. Утвердить Паспорт дорожной безопасности  на 2023-2024 учебный год  

5.Назначить  заместителя директора по УВР Савушкину Н.И. ответственной за организацию и ведение работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

6.Назначить руководителем Ресурсного центра по профилактике БДД Терновскую С.А.4. 

7.Назначить ответственным за  работу отряда  ЮИД преподавателя –организатора  ОБЖ Барашеву Г.Е... 

        8. Заместителю директора по УВР Савушкиной Н.И.: 

 8.1 организовать с 1 класса обучение детей правилам безопасного движения и поведения пешеходов на дороге, а также не 

реже одного раза в месяц практические занятия в рамках учебного процесса и во внеурочное время, работу ресурсного центра 

по профилактике БДД; 

8.2. принять меры по активизации работы отряда юных инспекторов движения, организации внеурочной деятельности   и 

кружков дополнительного образования детей по изучению ПДД, родительского дорожного патруля. 



        9. Классным руководителям 1-11 классов и преподавателям ОБЖ  при организации занятий уделять особое внимание 

возрастным ограничениям по допуску к управлению вело и мототехникой и основам её безопасной эксплуатации; 

        10. Преподавателю-организатору ОБЖ БарашевойГ.Е., педагогу-организатору Терновской С.А.,Жариновой Н А  

социальным педагогам Попову М.А.,Пахомовой Н.В.: 

10.1  организовать учёт обучающихся имеющих и эксплуатирующих вело и мототехнику в целях проведения 

профилактической работы с детьми и их родителями; 

10.2. организовать работу с родителями по соблюдению детьми Правил дорожного движения, ограничению допуска детей, не 

достигших 16-летнего возраста, к эксплуатации мототехники, а также обязательного использования детских удерживающих 

устройств, ремней безопасности и адапторов к ним; 

10.3 при организации профилактической работы, в целях оказания помощи, привлекать родительскую общественность, 

активистов ЮИД, сотрудников полиции; 

12.Преподавателю-организатору ОБЖ Барашевой Г.Е. разработать схематическое расположение автодорог в микрорайоне 

школы с указанием безопасных пешеходных маршрутов и индивидуальные маршрутные листы с указанием наиболее 

безопасного пути в школу. 

      14. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                         А.В.Кочетков 

 

 

С приказом ознакомлен, согласен                                          

        
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к приказу 

№ 211от 01.08.2023  

 

 

 

Утверждаю                                                                                                                                           Согласовано 

Директор МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» г.Котовска                                                                                                           Начальник    ОМВД  России по 

г.Котовску ,полковник полиции 

--------------------- А.В.Кочетков                                                                                                                               -----------------------  Д.В.Бодров                                                                                                                       

 

ПЛАН 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

" Школа-ЭКОТЕХ " 

города Котовска Тамбовской области 

по профилактике дорожно-транспортного травматизма 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Содержание основной деятельности Ответственные Сроки выполнения Контроль за 

выполнением 

1 Составление маршрута «Безопасный путь из дома в школу» Кл .руководители сентябрь совещание с 

Кл.руководителями 

2 Проведение месячника безопасности дорожного движения Савушкина Н.И. 

  Барашева Г.Е. 

ОГИБДД ОМВД 

г. 

Котовска 

 

сентябрь приказ 

3 Провести викторины по дорожному движению  

2-ые, классы - «Дорожная азбука»  

3-й, 4-ые классы - «Помни правила ГАИ - это правила твои»  

1-ые классы - «Законы улиц и дорог» 

Олейникова В.Н.  

Гриневич А.А. 

Шишкина А.Ф. 

Кирпу Л.И. 

 Жаринова Н А  

 

октябрь 

декабрь  

март 

апрель         

совещание при 

зам.директора 

4 КВН для 5-х классов по дорожному движению Вожатый, 

члены ЮИД 

 март беседы с  

Кл .руководителями 

5 Сбор «О правилах дорожного движения для 6-х классов»  вожатая февраль  беседы с 

Кл.руководителями 

6 КВН для.5-6 классов «Безопасность на дорогах»                    январь   Барашева Г.Е. 

Терновская С.А. 

беседы с 

Кл.руководителями 

7 Беседы для подшефного д/сада и первоклассников 1 раз в четверть 

члены ЮИД 

Барашева Г.Е. 

Терновская С.А. 

 собеседование 

8 Общешкольное родительское собрание «Совместная работа 

учителя и родителей по привитию у детей навыков соблюдения 

правил дорожного движения» 

ОГИБДД ОМВД 

г. 

Котовска  

Савушкина Н.И.  

сентябрь  

Барашева Г.Е. 

Кузнецова Г.И. 

совещание с 

Кл.руководителями 



 

9 Утренники для родителей и учащихся 1-4 классов «Азбуку 

дорожную знать каждому положено» 

 

члены ЮИД 

Барашева Г.Е.   

Жаринова Н А 

 

Сентябрь 

май 

совещание с 

Кл.руководителями 

10 Использование игр по правилам дорожного движения в  ДОП 

(заседание м/о 1-4классов) 

Савушкина Н.И. 

Зотова Т.В. 

 Тюлькина Г.И. 

 Жаринова Н А 

январь заседание м/о 

 

11 Выставка книг в библиотеке по дорожному движению, чтение 

книг, стихов по дорожному движению 

Сигаева Е.Е. 

 Полякова А.С. 

 

1 раз в четверть 

 

беседа с 

зав.библиотекой 

 

12 Викторина для 5-х классов «Я и светофор» Кл.руководители 5-х 

классов. 

 Вожатая 

члены ЮИД 

 

апрель беседа 

 

13 Просмотр и обсуждение киножурналов и фильмов по 

профилактике дорожного движения 

1 раз в четверть 

 

 посещение занятий 

 

14 Встречи с инспектором ОГИБДД ОМВД  

 

Савушкина Н.И. 

ТерновскаяС.А. 

 Жаринова Н А 

 

1 раз в четверть 

 

посещение занятий 

 

15 Выставка поделок, пособий, игр по дорожному движению 1-8 

классы 

Кл.руководители  

Вожатый 

ТерновскаяС.А. 

 Жаринова Н А 

январь 

 

 

выставка 

 

16 Родительское собрание «Правила дорожного движения и летний 

отдых детей» 

 

Кл .руководители  

Савушкина Н.И. 

Кузнецова Г..И 

  

 

май 

 

совещание с 

Кл.руководителями 



17 Методические объединения классных руководителей «Роль 

внеклассных занятий по дорожному движению по воспитанию 

устойчивых навыков выполнения правил дорожного движения» 

Савушкина Н.И. 

 

ноябрь методическое 

объединение 

 

18 Конкурс  рисунков по дорожному движению Ежова Т.С  

Кл .руководители 

  

апрель 

 

совещание с 

Кл.руководителями 

 

19 Праздник для 1 -2 классов «Когда горит зелёный свет -переходи, 

угрозы нет» 

 

Кл.руководители 1 -2 

классов 

 

 

октябрь совещание с 

Кл.руководителями 

 

20 Привлекать родителей к ведению кружков по дорожному 

движению на дому, приобщать родителей к проведению уроков 

дорожного движения в школе 

Кл.руководители 

 

в течение года 

 

совещание с 

Кл.руководителями 

 

21 Работа кружка ЮИД (по плану) 

 

 Барашева Г.Е.  в течение года Приказ 

 

22 Конкурс детского творчества по безопасности дорожного 

движения среди учащихся «Дорога глазами детей» 

 

Ежова Т.С. 

Кл.руководители 

 Жаринова Н А  

ТерновскаяС.А. 

Октябрь совещание с 

Кл.руководителями 

 

23 Мероприятие по изучению правил дорожного движения и  

вопросам обучения детей первоначальным навыкам безопасного 

участия в дорожном движении совместно с МУ «Доверие»- «Я- 

внимательный пешеход».  
 

 вожатая  

Савушкина Н.И. 

Жаринова Н А 

ноябрь совещание с 

Кл.руководителями 

 

24  Акция «Ребенок в автомобиле!»   Кл.руководители 

вожатая  

Савушкина Н.И.    

Терновская С.А.  

Жаринова Н А 

 

март совещание с 

Кл.руководителями 

 

25 Акция «Письмо водителю»  

«Письмо таксисту» 

 

Савушкина Н.И. 

ТерновскаяС.А. 

 Барашева С.А. 

Жаринова Н А 

Сентябрь, апрель совещание с 

Кл.руководителями 

 



26 открытые внеклассные мероприятия  в рамках « Урока Памяти 

жертв ДТП» 
 

Кл.руководители 

Вожатая 

. Жаринова Н А 

ноябрь Савушкина Н.И. 

Кл.рук 

27 Родительские собрания в 1-11классах «Роль родителей в 

воспитании устойчивых навыков у детей по выполнению правил 

дорожного движения» 

Савушкина Н.И. 

Кузнецова Г.И.  

 

апрель Савушкина Н.И. 

 

28 Принять участие в проведение 

профилактических акций «Внимание – дети!» во время каникул 

Савушкина Н.И. 

 Кузнецова Г.И 

 Терновская.С.А. 

Жаринова Н А 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 

29 Принять участие в проведении городского конкурса-

соревнования отрядов ЮИД «Безопасное колесо» 

 Барашева Г.Е. 

 Ефимов Д.Д. 

 совещание с 

Кл.руководителями 

 

30 Для учащихся 1-4 классов провести тематические классные 

часы «Дорога в школу», « Дороги и мы» 

кл.рук 

Жаринова Н А 

 совещание с 

Кл.руководителями 

 

31 Оформить уголок в учебных классах по ПДД кл.рук  

Жаринова Н А 

  

32 Совместно с классными руководителями активизировать 

работу с родителями с привлечением их к участию в 

профилактике по безопасности дорожного движения 

соц.педагог 

инспектор 

ОГИБДД ОМВД 

Терновская.С.А. 

Барашева Г.Е. 

Жаринова Н А 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 

33 Проведение 

профилактических бесед с нарушителями правил 

дорожного движения 

соц.педагог 

инспектор 

ОГИБДД  ОМВД 

 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 

34 Выявление детей, имеющих велосипеды и проведение с ними 

беседы на тему «Правила движения для велосипедистов» 

соц.педагог 

инспектор 

ОГИБДД ОМВД 

 кл.рук 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 



Жаринова Н А 

35 Организация и проведение встреч обучающихся, а также 

педагогов и родителей с сотрудниками ГИБДД 

соц.педагог 

инспектор 

ОГИБДД  ОМВД 

Терновская.С.А.  

Жаринова Н А 

Барашева Г.Е. 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 

36 Проводить 

профилактическую работу с учащимися, родителями и 

педколлективом по факту каждого дорожно-транспортного 

происшествия с участием ребенка 

соц.педагог 

инспектор 

ОГИБДД ОМВД 

Терновская.С.А. 

Барашева Г.Е. 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 

37 Для учащихся 1-4 классов разработать безопасные маршруты 

движения учащихся их дома в школу и обратно, постоянно 

проводить практические занятия 

соц.педагог 

Жаринова Н А 

инспектор 

ОГИБДД ОМВД 

Терновская.С.А. 

Барашева Г.Е. 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 

38 Обеспечить 

целенаправленный надзор за соблюдением учащимися Правил 

дорожного движения. 

Совместно с инспекторами ОГИБДД ОМВД  проводить рейды по 

выявлению и присечению нарушений правил дорожного 

движения учащихся при управлении мото- и велотехникой 

соц.педагог 

Рослякова Т.В. 

инспектор 

ОГИБДД ОМВД 

Терновская.С.А. 

Барашева Г.Е. 

Весь год совещание с 

Кл.руководителями 

 

     

                                                                                                                                      

 

 

 



 

 

 

Приложение №2  

к приказу 

№ 211от 01.08.2023  

 

Утверждаю                                                                                                                                           Согласовано 

Директор МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» г.Котовска                                                                                                           Начальник    ОМВД  России по 

г.Котовску ,полковник полиции 

--------------------- А.В.Кочетков                                                                                                                               -----------------------  Д.В.Бодров                                                                                                                       

ПЛАН 

совместной деятельности 

 МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» города Котовска Тамбовской области и 

ОГИБДД ОМВД  по городу Котовску Тамбовской области 

по предупреждению детского  дорожно -транспортного травматизма 

на 2023-2024 год 

 

 



 

 

№ 

п.н. 

Мероприятие организационно-методическая 

работа 

Срок исполнения Исполнитель 

1 Обеспечить методическими и наглядными пособиями по 

безопасности дорожного движения 

Сентябрь 2023 

март 2024 

ОГИБДД ОМВД г. 

Котовска 

Классные руководители 

соц.педагог   

Барашева Г.Е. 

2 Принять участие в проведение 

профилактических акций «Внимание – дети!», « Осенние 

каникулы!» 

Май, июнь, август, 

сентябрь  

Кл.руководители 

 Терновская С.А. 

Савушкина Н.И.   

Преподаватель- организатор ОБЖ 

3 Принять участие в проведении городского конкурса-

соревнования отрядов  ЮИД «Безопасное колесо» 

Апрель 2024 Кл.руководители 

Савушкина Н.И.  

 Преподаватель- организатор ОБЖ 



4 Участие в конкурсах и других мероприятиях по 

профилактике ДДТТ, проводимых на муниципальном и 

областном уровнях 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Зам. директора по  УВР Савушкина Н.И. 

Терновская С.А. 

Жаринова Н А  

Кл. руководители ,организатор ОБЖ 

5 Принятие участия в городском конкурсе «Дорога глазами 

детей» 

Сентябрь 2023 Савушкина Н.И. 

Преподаватель 

ОБЖ                       ' 

Кл. руководители  

Терновская С.А. 

 

6 Провести родительские     

собрания для учащихся 1-11 классов на тему 

«Безопасность дорожного 

Сентябрь 2023 СавушкинаН.И  

Терновская С.А. 

 Кузнецова Г.И. 



 движения учащихся школы» с приглашением сотрудника 

ГИБДД ОМВД г. Котовска 

 сотрудники ГИБДД ОМВД г. Котовска  

7 Провести беседы для учащихся 5-11 классов 

«Безопасность дорожного движения» с приглашением 

сотрудника ГИБДД 

Январь-май 2024   

Преподаватель-организатор  ОБЖ 

8 Для учащихся 1-4 классов провести тематические 

классные часы «Дорога в школу», «Дороги и мы» 

Сентябрь-октябрь 2023 Кл. руководители 

 ГИБДД  

преподаватель- организатор ОБЖ  

9 Совместно и  ГИБДД г. Котовска проводить работу по 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в период летнего отдыха детей 

постоянно Кл. руководители 

Преподаватель- организатор ОБЖ 



10 Активизировать работу юных инспекторов дорожного 

движения с привлечением их к проведению 

профилактической работы в школе 

Сентябрь-май 

2023-2024 уч. года 

  

Савушкина Н.И. 

 Преподаватель- организатор ОБЖ 

Терновская С.А. 

11 Оформить уголки в учебных классах по ПДД Сентябрь 2023 Кл.руководители 

12 Активизировать работу с родителями с привлечением их 

к участию в профилактике по безопасности дорожного 

движения 

В течение 2023-2024 

учебного  года 

Классные руководители  

Савушкина Н.И. 

Терновская С.А. 

 Жаринова Н А  

13 Сотрудничество со СМИ города по вопросам Постоянно в течение 

2023 -2024 учебного  года 

Классные руководители  

Терновская С.А. 

Савушкина Н.И. 

Жаринова Н А  

 



 профилактики детского дорожного травматизма   

14 Систиматизировать работу кабинета Ресурсного центра 

по правилам дорожного движения 

В течение учебного  года Савушкина Н.И.  

Терновская С.А. 

Барашева Г.Е. 

15 Проведение 

профилактических бесед с нарушителями правил 

дорожного движения 

В течение учебного  года Классные руководители 

 Терновская С.А. 

Жаринова Н А  

Савушкина Н.И. 

  психологи 

социальные педагоги 

i 16 Выявление детей,  имеющих велосипеды и другую 

мототехнику  и проведение с ними беседы на тему 

«Правила движения для велосипедистов» 

Сентябрь-апрель  

В течение учебного  года 

  

Преподаватель-организатор ОБЖ Барашева 

Г.Е.  

Савушкина Н.И.  

Терновская С.А. 

Жаринова Н А  

Классные руководители 

 

 

17 

Организация и проведение недели безопасности 

дорожного движения 

Март 2024 Зам. директора по УВР Савушкина Н.И. 

Терновская С.А. 

Жаринова Н А  



 18 Организация и проведение встреч обучающихся, а также 

педагогов и родителей с сотрудниками ГИБДД 

Октябрь, январь, апрель, 

май 

В течение учебного  года 

Зам. директора Савушкина Н.И.  

 Терновская С.А. 

 Жаринова Н А  

 19 Организация и проведение викторин, конкурсов 

(рисунков, сочинений), игр, соревнований, экскурсий по 

вопросам безопасности  дорожного движения 

В течение учебного  года Соц. Педагоги  

 Терновская С.А.          

Классные руководители 

 Савушкина Н.И.  

Жаринова Н А  



               



 

                      
Приложение №3 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» г. Котовска 

----------------------     А.В.Кочетков 

 Приказ №211 от 01.08.2023г. 

 ПЛАН  

мероприятий в рамках месячника безопасности дорожного движения «Внимание, дети!» 

в МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» города Котовска 

сентябрь 2023 год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Дата Ответственные 

1 Родительское собрание с обсуждением проблемы безопасности 

дорожного движения.(1-11 классы) 

1-11 сентября Администрация 

Классные руководители 

 Урок безопасности 1 сентября Классные руководители 

2 Классные часы по ПДД (по планам классных руководителей)  1,5 сентября Классные руководители 

3 Оборудовать  уголок безопасности «Безопасность на дороге – 

движение без аварий» 

1 сентября    Терновская С.А. 

4 Пятиминутки-безопасности дорожного движения (в начале 1 урока, в 

конце последнего урока) 

 Ежедневно 

 

Классные руководители 

Учителя- предметники 



 Пятиминутки-безопасности дорожного движения  в кружках и 

секциях  

Ежедневно 

 

 учителя 

5 Выступление  кукольного театра  в 1-4 классах на тему «Зеленый 

светофор» 

13-15 сентября  Полякова А.С. 

Терновская С.А. 

Жаринова Н А  

6 Выставка литературы по ПДД в библиотеке   постоянно Сигаева Е.Н. 

7 Конкурс рисунков и плакатов: «Мы за безопасное движение!»   сентябрь  Ежова Т.С. Полякова А.С. 

  

8 Акция: «Письмо водителю»  5,7 сентября  Барашева Г.Е.  

Терновская С.А. 

Жаринова Н А  

9 Беседа с детьми из «группы риска»: «Уголовная ответственность 

несовершеннолетних за угон транспортных средств» 

 

9 сентября 

 

 Пахомова Н.В. 

  Козырева Н.В. 

10 Конкурс  презентаций 

 « Добрая дорога детства» 

18сентября   Пахомова Н.В. 

11 Викторина «Юный пешеход» 1-2классы  19 сентября     Олейникова В.Н. 

Жаринова Н А  

12 Смотр стенных газет по пропаганде правил дорожного движения  14 сентября Ежова Т.С.  

 

 Участие в областном конкурсе «Безопасное колесо» сентябрь Барашева Г.Е. 

 Ефимов Д Д   



Ефимов Д.Д. 

13 Занятия с учащимися 1-11 классов на тему «Безопасный путь  ». 4 сентября Классные руководители 

14 КВН среди  5-7классов «Юный велосипедист».  

 

 

20 сентября  Якунина П.В. 

Поликутин А Н  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 Приложение №4 

 

 Утверждаю 

 

Приказ № 211  от 01.08.2023 год 

 

 

 Директор школы                       А.В. Кочетков  

 

 
 Программа 

 классных    часов  

по   безопасности дорожного движения  

в  МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» города Котовска 

Тамбовской области 

на 2023-2024 учебный год 

 

 
 



 

 

2023-2024 учебный год 

 
I класс                                         

№ Тема Дата Количество часов 

1 Мы идем в школу Сентябрь 1 

2 На наших улицах                                                                  Октябрь 1 

3 Это должны знать все                                                          Ноябрь 1 

4 Наши дворовые друзья                                                        Декабрь 1 

5 Мы учимся соблюдать правила дорожного движения                                                                                                                                        

                                   

январь 1 

6 Мы знакомимся с дорожными знаками                      февраль 1 

7 Транспорт города                                                          март 1 

8 Мы пассажиры                                                              апрель 1 

9  Пешеход на улице.Экскурсия по городу                                                                                                                       май 1 

 Итого  9 часов 

 

 

II  класс 

№ Тема Дата Количество часов 

1 Основные правила поведения учащихся на улице,дороге. . 

Детский дорожно-транспортный травматизм 

Сентябрь 1 

2   Движение пешеходов по улицам и дорогам Октябрь 1 

3   Элементы улиц и дорог. Дорожная разметка Ноябрь 1 

4 Сигналы светофора и регулировщика Декабрь 1 

5 Правила перехода улиц и дорог январь 1 



6 Перекрестки и их виды февраль 1 

7 Дорожные знаки март 1 

8 .  Обязанности пассажиров апрель 1 

9 Правила перехода улицы(дороги) при                                                                                           

высадке из транспортных средств .Практические занятия и игры 

по правилам движения            

      на специально размеченной площадке или на улице.            

май 1 

 Итого  9 часов 

 

 

 

 

III класс 
 

№ Тема Дата Количество часов 

1 Введение. На улицах города Сентябрь 1 

2 Перекрестки и их виды    Дорожная разметка Октябрь 1 

3 Сигналы для регулирования дорожного движения Ноябрь 1 

4 Дорожные знаки и их группы Декабрь 1 

5 Правила перехода улиц и дорог январь 1 

6 Тормозной путь автотранспортных средств февраль 1 

7 Виды транспортных средств март 1 

8 Настольные игры по ПДД апрель 1 

9 Итоговое занятие. Проверка знаний учащихся                                                                            

по ПДД 

май 1 

 Итого  9 часов 

             

 



 

 

IV класс 

№ Тема Дата Количество часов 

1 На улицах города. Экскурсия Сентябрь 1 

2 Перекрестки и их виды    Дорожная разметка Октябрь 1 

3 Сигналы для регулирования дорожного движения Ноябрь 1 

4 Дорожные знаки и их группы Декабрь 1 

5 Правила перехода улиц и дорог январь 1 

6 Практическое занятие: «Переход».                             февраль 1 

7 Практическое занятие: «Игры по ПДД».                    март 1 

8  Ты и велосипед. Правила ПДД для велосипедиста. апрель 1 

9 Итоговое занятие. Проверка знаний учащихся                                                                            

по ПДД 

май 1 

 Итого  9 часов 

 

 

V класс 

№ Тема Дата Количество часов 

1 Движение учащихся группами в колонне Сентябрь 1 

2 Труд водителя Октябрь 1 

3 Перевозка учащихся на грузовых автомобилях Ноябрь 1 

4 Предупредительные сигналы водителей Декабрь 1 

5 Оборудование автомобилей и мотоциклов   специальными 

сигналами             

январь 1 

6 Знакомство с дорожными знаками февраль 1 

7 Перекрестки и их виды март 1 

8 Разбор конкретных ДТП в нашем городе апрель 1 



9 Экскурсии по городу. Пешеход в городе. май 1 

 Итого  9 часов 

 

 

VI класс 
                

№ Тема Дата Количество часов 

1 Назначение разметки проезжей части улиц и дорог Сентябрь 1 

2 Сигналы светофора. Сигналы светофора с дополнительными 

секциями 

Октябрь 1 

3 Сигналы регулировщика Ноябрь 1 

4 Дорожные знаки Декабрь 1 

5 Дополнительные средства информации. На железной дороге. январь 1 

6 Правила безопасной езды на велосипеде февраль 1 

7 Участие школьников в пропаганде ПДД                       март 1 

8 Практические занятия езды на велосипеде на        специально 

размеченной площадке            

апрель 1 

9 Викторина: «Знаем ли мы ПДД»                                    май 1 

 Итого  9 часов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VII класс 

№ Тема Дата Количество часов 

1 Знание и выполнение ПДД Сентябрь 1 

2 Движение пешеходов по тротуарам. Улицы и              I  час      

сентябрь                                                                            

    обочины дороги 

Октябрь 1 

3 «Что делать при ЧС на дороге?»       Ноябрь 1 

4 Движение транспортных средств Декабрь 1 

5 Остановочный путь транспорта январь 1 

6 Назначение номерных, опознавательных знаков                                                                                     

    и надписей на транспортных средствах 

февраль 1 

7 Дополнительные требования к движению                                                                                              

велосипедистов . 

 

март 1 

8 Технические требования, предъявляемые                                                                                              

      к велосипеду 

апрель 1 

9 Соревнования велосипедистов. Проверка знаний май 1 

 Итого  9 часов 

 

VIII класс 

№ Тема Дата Количество часов 

1 Викторина: «Как та знаешь ПДД?»                                Сентябрь 1 

2 Правила перевозки пассажиров на мотоцикле ,скутере                                                                          

    и мотороллере 

Октябрь 1 

3 Проезд через железнодорожный переезд Ноябрь 1 

4 Конкурс: «Оказание первой медицинской помощи                                                                             Декабрь 1 



    Пострадавшему при ДТП» 

 

5 Основные правила поведения учащихся                                                                                   

     на  улице и дороге.  

 

январь 1 

6 Работа светофоров, их виды февраль 1 

7 На сельской дороге. март 1 

8 Практические занятия с велосипедистами на специально                                                                        

    размеченной площадке 

апрель 1 

9 Итоговое занятие. май 1 

 Итого  9 часов 

 

IX класс 
 

№ Тема Дата Количество часов 

1 Движение пешеходов по загородной дороге Сентябрь 1 

2 Тормозной и остановочный путь транспортных                                                                                     

    средств. 

Октябрь 1 

3 Правила для водителей велосипедов, мопедов,  скутеров                                                                                    

    мотоциклов 

Ноябрь 1 

4 Уголовная ответственность за кражи и угоны                                                                                        

    транспортных средств 

Декабрь 1 

5 Причины ДТП с участием велосипедистов и                                                                                           

    мотоциклистов и их анализ. 

 

январь 1 

6 Государственная автомобильная инспекция февраль 1 

7 Перевоз пассажиров на велосипеде и                                                                                 

    др. транспортных средствах. 

март 1 



 

8 Движение групп велосипедистов.                                     апрель 1 

9 Закрепление знаний учащихся по ПДД май 1 

 Итого  9 часов 

 

X класс 

№ Тема Дата Количество часов 

1 Движение пешеходов по загородной дороге Сентябрь 1 

2 Тормозной и остановочный путь транспортных    средств.                                                                                Октябрь 1 

3 Правила для водителей велосипедов, мопедов,  скутеров 

,мотоциклов                                                                                   

Ноябрь 1 

4 Уголовная ответственность за кражи и угоны                                                                                        

    транспортных средств 

Декабрь 1 

5 Причины ДТП с участием велосипедистов и                                                                                           

    мотоциклистов и их анализ. 

январь 1 

6 Государственная автомобильная инспекция февраль 1 

7 Перевоз пассажиров на велосипеде и                                                                                 

    др. транспортных средствах. 

март 1 

8 Движение групп велосипедистов.                                     апрель 1 

9 Закрепление знаний учащихся по ПДД май 1 

 Итого  9 часов 

                                                      

 

 

 

 

 

 



 

 

XI класс 
                  

№ Тема Дата Количество часов 

1 Движение пешеходов по загородной дороге Сентябрь 1 

2 Тормозной и остановочный путь транспортных                                                                                     

    средств. 

Октябрь 1 

3 Правила для водителей велосипедов, мопедов,  скутеров                                                                                    

    мотоциклов 

Ноябрь 1 

4 Уголовная ответственность за кражи и угоны                                                                                        

    транспортных средств 

Декабрь 1 

5 Причины ДТП с участием велосипедистов и                                                                                           

    мотоциклистов и их анализ. 

 

январь 1 

6 Государственная автомобильная инспекция февраль 1 

7 Перевоз пассажиров на велосипеде и                                                                                 

    др. транспортных средствах. 

 

март 1 

8 Движение групп велосипедистов.                                     апрель 1 

9 Закрепление знаний учащихся по ПДД май 1 

 Итого  9 часов 

 

 

 

 

 

 



 

 

Дополнительные уроки для обучающихся , которые имеют вело и мототранспорт 

 

Дата Тема отв 

Сентябрь Дополнительные требования к движению    

велосипедистов. 

                 

Кл.рук  

Учитель обж 

Октябрь Технические требования, предъявляемые                   

      к велосипеду.     

  

Учитель обж 

Март Самостоятельная работа учащихся по ПДД  (правила 

велосипедистов)                

Кл.рук  

Учитель обж 

Апрель Перевоз пассажиров на велосипеде и                               

    др. транспортных средствах. 

 

Кл.рук  

Учитель обж 

май Движение групп велосипедистов Кл.рук  

Учитель обж 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-02T10:22:42+0300
	Кочетков Александр Викторович




